& Prefeitura do Municipio de Castro

CAMARA MUNICIPAL PROJETO DE LEI N° #é)%ap

Secretaric .
6 S\ SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Protocolado Sob N°_.... 2 25 ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE
Emlp de O de202zC . R$ 104.000,00 (CENTO E QUATRO MIL REAIS), E DA

- OUTRAS PROVIDENCIAS".
As JH: G0 hs. Ass: S

ART. 1° — ESTA LE| AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO DE CASTRO, PARA O EXERCICIO DE
2020, NO VALOR DE R$ 104.000,00 (CENTO E QUATRO MIL REAIS), E APROPRIADO NA SEGUINTE
DOTACAO ORCAMENTARIA:

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.002 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0014.2046 — MANUTENGCAO DA PROTECAQ SOCIAL BASICA

4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20934 — BLOCO FINANC DA PROT SOCIAL BASICA(SUAS) — EXERCICIO CORRENTE
R$ 104.000,00

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 104.000,00

ART. 2° - PARA COBERTURA DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, DE CONFORMIDADE
COM O ART.1° DESTA LEI, SERA UTILIZADO O EXCESSO DE ARRECADACAO - RECURSOS VINCULADOS
DO EXERCICIO DE 2020, RELATIVO AQ INCREMENTO TEMPORARIO AO BLOCO DA PROTEGAO SOCIAL
BASICA PARA AGOES DE COMBATE AO COVID-19, CELEBRADO COM O FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL.

ART. 3° - A INCLUSAO DA NATUREZA DE DESPESA 4.4.90.52.00.00 — EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE, DEVE-SE AO FATO DE NAQ ESTAR PREVISTO NA DOTACAO ORGCAMENTARIA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL/MANUTENGAO DA PROTEGAQ SOCIAL BASICA.

ART. 4° - FICA ALTERADO O PPA — PLANO PLURIANUAL, APROVADO PELA LEl N°
3395/2017, DE 15/11/2017 E LDO - LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, EXERCICIO DE 2020,
APROVADA PELA LEI N° 3600/2019, DE 27/06/2019, CONFORME ESPECIFICAGOES DESTA LEI.

ART. 5°- ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAGAO, REVOGADAS
AS DISPOSIGOES EM CONTRARIO.

EDIFICIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CASTRO, EM 20 DE OUTUBRO DE 2020.
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@ Prefeitura do Municipio de Castro

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LElI QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$
104.000,00 (CENTO E QUATRO MIL REAIS), E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Senhores Vereadores,

Pelo presente Projeto de Lei pretende o Poder Executivo, em carater de
urgéncia, abrir credito de excesso de arrecadagdo de dotacéo orgamentaria, para
assegurar a aquisicao de equipamentos, no Bloco de Protegcdo Social Basica, em
conformidade com a Portaria Conjunta n° 01, de 20 de abril de 2020, que dispde
acerca da utilizagao de recursos de Co-financiamento federal no atendimento as
demandas emergenciais de enfrentamento a pandemia de Covid 19, no ambito de
SUAS. Os recursos serdo utilizados para aquisicdo de mobiliarios para os

Equipamentos e ou aquisi¢ao de veiculo modelo Pick-up, cabine dupla 4x4.

Edificio da Prefeitura do municipio de Castro, em 20 de outubro de 2020.

PREFEITO MUNICIPAL

Praga Pedro Kaled, 22 Centro Castro Parana CEP 84 165.540 tel (042) 3908 2043 fax {042) 3906 2055/2008
CNPJ 77.001.311/0001-08 site www.castro.pr.gov.br e-mail contabilidade@castro.pr.gov.br




Prefeitura Municipal de Castro

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Memorando n® 190

Castro, 19 de outubro de 2020.

De: Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano
Para: Procuradoria Geral do Municipio

Assunto: Justificativa Projefo de Lei

Venho através deste justificar a solicitacéo de projeto de lei em carater de urgéncia
para abertura de crédito de excesso de arrecadacdo de dotagdo orgamentaria, para
assegurar a aquisicdo de equipamentos no Bloco de Protecdo Social Basica em
conformidade com a Portaria Conjunta n® 01 de 20 de abril de 2020, que disp&e acerca da
utilizagdo de recursos de co-financiamento federal no atendimento as demandas
emergenciais de enfrentamento a pandemia de COVID 19, no ambito do SUAS. Os
recursos serdo utilizados para aquisicdo de mobiliarios para os equipamentos e ou

aquisicdo de veiculo modelo pick-up, cabine dupla 4x4.

/Ateuciosamente,

,

Em%on' - dg‘g@b{

Secretario Mynigipal-de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano

Praga Pedro Kaled, 22 Centro Castro Pr 84.165-540 tel (042) 3006 2088 fax (042) 3906 2008
CNPJ 77.001.311/0001-08 site www.castro_pr.gov.br e-mail planejamento@castro.pr.gov.br
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Prefeitura Municipal de Castro

Secretaria Municipal da Familia e de Desenvolvimento Social

Memorando n® 67 Castro, 13 de outubro de 2020.

A Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

ASSUNTO: Suplementacio

Senhor Secretario:

Solicitamos de Vossa Senhoria, suplementagio or¢amentaria, da dltima parcela do
Incremento Temporirio no atendimento as demandas emergenciais de enfrentamento & pandemia de covid-19
em cardfer de urgéncia, que serd utilizado para pagamento . Conforme informacdes anteriores enviadas 2
Cadmara Municipal para as Comissdes de Constituicio e Justica e fambém Financas e Orcamentos que
aprovaram a realizacio das despesas conforme memorando anexo. Solicitamos que seja feita com a maxima
urgéncia por causa do encerramento do periodo de licitagdo da Prefeitura e também porque serdo destinados

compra de EPIS para os trabalhadores do SUAS.

Ag¢do 2046 - Vinculo 20934
Manuten¢do da Protecio Social Basica.

SUPLEMENTACAQ de Potacic Orcamentaria

VALOR

TIPO |

Dotacio

Cddigo Reduzido

| Equipamentos e material permanente.

)
!
2

34.49.05.20.00

810

RS 104.000,00

P

Agdo 2047 - Vinculo 20935
Manutengiio da Programa de Protegiio Social Especial.

SUPLEMENTACA® de Dotacio Orgamentdria

TIPO Dotacio Cédigo Reduzido VALOR
| Equipamentos e material permanente. 34.49.05.20.00 809 RS 22.132,39
Atenciosamente,
|
] \Eé&
Ana Carolina Ba ros Madurdira
Secretaria Municipal da Familia

¢ Desenvolvimento Social

Decreto: 420/2017

Rua Padre Damaso — n2 81 — Centro — CEP: 84.165-210 — Castro- Pr.




Prefeitura Municipal de Castro

Secretaria Municipal da Familia e Desenvolvimento Social

Mem. n® 55 Castro, 19 de agosto de 2020.

Ao Senhor
Emersom Gobbo
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

Assunto: Informagdes referentes ao Projeto de Lei 52/2020 e
Projeto de Lei 53/2020.

Senhor

Vimos através deste prestar informacdes quanto a abertura
de crédito especial no Valor de R$ 132.794,34 ( Cento e trinta
e dois mil, setecentos e noventa e quatro reais e trinta e
quatro centavos) - Projeto de lei 52/2020 para aquisicac de
equipamentos no Bloco de Protegdoc Social Especial em
conformidade com a Portaria Conjunta n® 01 de 20 de abril de
2020, que dispde acerca da utilizagdo de recurscs de
Cofinanciamento Federal no atendimento as demandas
emergenciais de enfrentamento a pandemia de COVID 19, no
ambito do SUAS. Os recursos citados acima serdo utilizados
para aguisicdo de mobilidrios para o CREAS BAconchego e ou
aquisicido de veiculo. Para aquisigdo de mobilidrio usaremos o
Pregdo Eletrénico 178/2019. Aquisicdo de veiculo modelo Pick-
up, cabine dupla, 4x4 por processo licitatdrio.

Ao que se refere a abertura de crédita especial no valor
de RS 312.000,00 (trezentos e doze mil reais) - Projeto de leil
53/2020 para equipamentos no Bloco de Protecdo Social Béasica
em conformidade com a Portaria Conjunta n® 01 de 20 de abril
de 2020, que dispde acerca da utilizagdo de recursos de
Cofinanciamento Federal no atendimento as demandas
emergenciais de enfrentamento & pandemia de COVID 19, no
ambito do SUAS. Os recursos citados acima serdc utilizados
para agquisigdo de mobilidrios para os equipamentos e programas
e aquisicdo de veiculo. Para aquisig¢do de mobilidrio usaremos
o Pregdo Eletrénico 178/2019. Aquisigdo de veiculo modelo
Pick-up, cabine dupla, 4x4 por processc licitatédrio.

Informamos ainda que a justificativa “ em blocos” se faz
necessadria uma vez gue os recursos federais repassados aos
estados e Municipios chamamos de Blocos de Financiamento.
Esses recursos se destinam a execugdo das atividades e acgles




da Assisténcia Social, considerando sua finalidade. Ela & uma
politica publica de protecdo social gue se organiza por meio
de complexidade: Protegdo Social Basica e Especial - para
execucdo de servicgos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais especificos para atender as demandas da
populacao.

Sendo o que se apresenta para o momento, desde ja
agradecemos.

Atenciosamente,

Ana Carolina Barros Madureira
Secretaria Municipal da Familia
e do Desenvolvimento Socizl
Decreto 420/2017




